湖南工业大学学生处文件

关于做好2018年春季开学相关工作的通知
各学工办、各辅导员：
    新学期开始了，首先祝各位新年快乐，新学期工作愉快，万事顺利！
    学生3月3日—3月4日报到注册，3月5日正式上课，现将相关工作通知如下：
1、 做好学生报到注册与返校情况跟踪统计工作
督促返校学生报到注册，晚上召集学生进行晚点名，统计未按时返校学生名单，及时和未返校学生及家长取得联系，了解未按时到校原因和返校时间，做好跟踪统计。要求：各学工办在3月5日和9日中午12:00之前把本学院《2018年春季开学学生返校情况统计表》（附件1）报学生处漆勇（邮箱：8088883@qq.com）。
2、 提醒和督促学生做好开学上课前的各项准备工作
1.提醒学生及时领取教材和查看课程表，确保3月5日能够正常上课。
    2.督促未交清学费的学生到财务处将学费缴清完成注册。
    3. 3月4日晚上20:00，全体学工人员须到各宿舍检查学生到校情况，学生工作处进行督察。
    4. 3月5日早上7:40，各学院须到各教学楼检查学生上课情况。
三、落实“五个一”的工作要求，做好学生思想动态调查
1. “五个一”即：上好第一堂课、开好第一次班会、开好第一次学生干部会、开好第一次班主任会议、与重点关注学生谈一次话，需要重点关注学生包括：补考科目达3门及以上学生、家庭贫困生、心理问题在库学生、家庭发生重大变故学生、感情出现问题学生、有过高额校园贷行为的学生等。相关工作要做好会议和谈话记录。
2.各学院以开班会、学生代表座谈、网络渠道收集、信息员上报、个别谈话等形式，第一时间深入了解返校学生、班级的思想状况，尤其是重点关注学生及复学、转专业学生。调查内容包括：对国内、外大事的关注和评论；对社会焦点热点问题的观点；对学校改革建设发展的意见和建议；对学校学生工作的意见和建议；学生假期间的社会实践、学习见闻和对基层新变化的感悟。多用事实和数据，形成调查报告，并于3月19日前提交调查报告电子档。
四、做好开学安全主题教育周相关工作
1.安全主题教育周的时间为：3月3日——3月16日。
2.召开安全教育主题班会，对全体学生做好开学期间防火、防盗、防诈骗、防传销、防溺水、防交通事故等安全教育，确保班会的记录、图片以及全体参会学生签名等资料完整，由学院将留存备查。
3.做好开学期间安全巡查和隐患排查工作。新学期开学期间是盗窃、诈骗案高发期。提醒各位学生保管好自己的贵重物品，对出现在宿舍内的形迹可疑的陌生人提高警惕，外出、晚上睡觉关好门窗，了解常见的诈骗手段等。3月3日、4日，各学院须安排辅导员老师和学生干部下宿舍分时段进行安全巡查，同时做好安全隐患的排查，并做好相关记录。
4.按照湖工大学字【2016】10号《关于加强校园不良网络借贷风险防范和教育引导工作的通知》文件的要求，进一步做好校园贷的安全教育和排查工作，并做好相关记录。
5.做好安全主题教育周的总结工作。并将总结材料附《安全隐患和校园贷排查情况登记表》（附件2）电子档在3月19日之前一并提交。
    五、近期工作安排
1.3月12日前完成提交学院和辅导员个人2017年考核相关材料。
2.2017年第三、四、六组辅导员考核，时间待定。
3.3月5日和9日提交《2018年春季开学学生返校情况统计表》电子档。
4.3月5日，申报教育部人文社会科学研究专项任务项目（高校思想政治工作）课题。
5.3月19日提交《学生思想动态调查报告》电子档。
6.3月19日提交《安全主题教育周总结》电子档（附《安全隐患和校园贷排查情况登记表》）。
7.4月15日，申报校级思想政治教育研究课题。
8.做好全国两会期间的值班工作，开展宪法主题教育活动。
附：1.2018年春季开学学生返校情况统计表
    2.安全隐患和校园贷排查情况表
学生工作部（处）
                                         2018年2月26日